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"Școala trebuie să te învețe  a fi

propriul tău dascăl, cel mai bun și

cel mai aspru."(Nicolae Iorga)



Casa CorpuluiCasa Corpului  
Didactic „AlexandruDidactic „Alexandru  

Gavra” AradGavra” Arad

Oferta de programe și activități de formare

continuă

13 programe de formare acreditate 

42 programe de formare avizate ME  

11 workshop-uri tematice 

 23 activități de formare și autoformare

continuă asistată, în cercurile pedagogice

Înscrierile la programe și activități de
formare

Programe acreditate:   279 cadre
didactice
Programele avizate:  341 cadre
didactice
Workshop-uri tematice: 329 cadre
didactice

PROF (Profesionalizarea carierei
didactice)  În perioada 01.10 – 20.12. 2022 s-a

derulat la nivelul Proiectului POCU CRED
seria 12 de formare la nivel de predare
gimnazial în județul Arad cu o grupă de
formare de 32 de cursanți dintre care 16
cursanți profesori de predare la nivel
gimnazial din județul Arad. S-au înscris 60
de cadre didactice din județul Arad care au
fost repartizate la formare în județele
Arad, Timiș, Caraș-Severin și Hunedoara .
 În cadrul seriei de formare
S2_MANAGER_01_02_03 s-au înscris la
fomare la nivel regional 314 directori
dintre care 104 directori la nivelul
județului Arad din nivel urban și rural.

    5 cadre didactice au finalizat programul de

formare acreditat PROF I - Mentorat de

carieră didactică
       196 cadre didactice au finalizat programul

de formare acreditat PROF III - "Management

educațional în context mentoral "

      197 cadre didactice au finalizat programul

de formare acreditat PROF IV - "Coaching în

procesul de predare-învățare-evaluare în

context blended-learning"

      



"Școala trebuie să te învețe  a fi

propriul tău dascăl, cel mai bun și

cel mai aspru."(Nicolae Iorga)

66 reviste reviste  
1 anuar1 anuar
8 ghiduri metodologice8 ghiduri metodologice
4 culegeri/manuale4 culegeri/manuale
5 alte publicații5 alte publicații

PUBLICAȚII în format tipărit sau onlinePUBLICAȚII în format tipărit sau online

Prin Editura Școala Vremii au fost editate în anulPrin Editura Școala Vremii au fost editate în anul
școlar 2022-2023 , 24 de publicații.școlar 2022-2023 , 24 de publicații.

Activități și evenimente

„Totul a fost la superlativ.

Am să particip cu drag și la

cursurile viitoare.”

„Cursul a fost interesant,captivant

și antrenant,trainer profesionist.

Aștept cu mare interes și alte

cursuri.”

FEEDBACK curs "Strategii de

impact  în public speaking" 

În perioada 15 noiembrie 2022 – 15 martie 2023

și-a desfășurat activitatea Comisia de Mentorat

Didactic și Formare în Cariera Didactică-

CMDFCD pentru echivalarea în credite

profesionale transferabile a formelor de

organizare a formării continue conform OME nr.

4224/06.07.2022. 

Programele complementare internaționale au

fost recunoscute și echivalate în CPT,

competențele dobândite, pentru 41 de cadre

didactice.

Workshop-ul organizat în cadrul Proiectului

POCU CRED, în data de 29 martie 2023 cu tema

„Educația nonformală: actori, practici,

perspective” în cadrul activității 4. 3 Informarea

decidenților de politici educaționale, experților

și partenerilor educaționali relevanți privind

actualizarea Curriculumului national. Tematica

acestui Atelier de bune practici a identificat

schimbările importante pe care le-a adus noul

curriculum în învățământul primar și gimnazial

cu privire la finalitățile învățării,  proiectarea

bazată pe formarea competențelor specifice

disciplinelor și formarea unor competențe-cheie

ale elevilor la care contribuie atât mediul de

învățare formal dar și cel nonformal.



Management educațional

Curriculum și evaluare

Strategii didactice de predare – învățare –

evaluare

Educație incluzivă (educația copiilor cu

dificultăți de învățare sau CES)

Competențe TIC/digitale

Educație nonformală

Didactica specialității

Dezvoltare personală

DOMENII DE FORMARE

PROGRAME/ACTIVITĂȚI

DE FORMARE PENTRU

CADRELE DIDACTICE DIN

ÎNVĂȚĂMÂNTUL

PREȘCOLAR ȘI PRIMAR

Profesor reflexiv și autoeficient prin modelul

comportamentului intențional integrativ

calitativ (MCIIC)

Emotivitatea și comunicarea la preșcolari și

școlarii mici

Jocul – modalitate de educare și autodezvoltare

Trecerea de la învățător la diriginte

PROGRAME/ACTIVITĂȚI

DE FORMARE PENTRU

CADRELE DIDACTICE DIN

ÎNVĂȚĂMÂNTUL

PREȘCOLAR ȘI PRIMAR

Abilitarea curriculară a cadrelor didactice

din învățământul primar pentru clasa

pregătitoare

Evaluarea în contextul curriculumului

integrat

Strategii de prevenire/reducere a violenței în

școală

Stimularea motivației învățării prin metode

ale educației nonformale



Olimpiada interdisciplinară ”Cultură și
spiritualitate românească”-limba română
și religie, clasele IX-XII – 49 participanți, 8
elevi calificați la  națională 
Olimpiada Națională de Lectură „Lectura
ca abilitate de viață” – 269 participanți,      
4 elevi calificați la națională 
Olimpiada Națională de Limbi Clasice:
greaca veche, latina – 29 participanți,             
4 elevi calificați la națională
Olimpiada de Limba și Literatura Română
pentru școlile/secții cu  predare în limbile
minorităților și pentru românii din diaspora
– Secțiunea A - 22 participanți, calificați la
națională 5 elevi;  Secțiunea B - 46
participanți, calificați la națională 5 elevi
Olimpiada de Limba și Literatura română,
clasele V-XII – 380 participanți, 10 elevi
calificați la națională
Olimpiada de lingvistică – 39 participanți,
3 elevi calificați la națională 
Olimpiada pentru elevii din mediul rural
„Universul cunoașterii  prin lectură” –
clasele V-VIII – 100 participanți, 4 elevi
calificați la etapa națională 
Olimpiada județeană biologie - 41  
participanți, 2 elevi calificați la națională
Olimpiada județeană fizică - 87  
participanți, 2 elevi calificați la națională
Olimpiada județeană chimie - 16
participanți, 2 elevi calificați la națională
Olimpiada discipline socio-umane 47
participanți la etapa județeană, 8 elevi la
națională
Olimpiada Județeană de Geografie pentru
clasele VIII – XII, 65 participanți, 7 elevi
calificați la națională

Concursul Național de Discurs Public în Limba
Engleza ”Public Speaking” defășurat online,
136 participanți la etapa județeană; 24 elevi
calificați la regională; 10 elevi calificați în
semifinală ;  1 elev calificat la națională
Concursul național ”Je parle français” –  20
elevi liceu, 24 elevi gimnaziu secțiunea
Karaoke și 85 de elevi participanți la secțiunea
desen/pictură/benzi desenate – gimnaziu
Concursul Județean de Limba Franceză ”Mes
loirsis, mes passions”, pentru elevii  VII-XII, 50
participanți, 23 premii și mențiuni
Concurs de Recitare limba slovacă „Adam
Suhansky”, faza județeană, 50 participanți
Festivalul concurs pentru soliștii de muzică
populară „Cez Nadlak je...” 
Concursul Școlar Național de Geografie Mica
Olimpiadă de Geografie “Terra’’, 159 partici-
panți, 15 elevi calificați la națională
Tabăra de vară Limba slovacă ”Activ și creativ”
(Societatea pentru Educație și Cultură Nădlac)
Concurs național ”Istoria și tradițiile rromilor”
Sesiunea internațională de referate și
comunicări științifice ”Educația fizică și
Sportul-prezent și perspective”, ediția XX.
TÂRGUL EDUCAȚIEI, EDIȚIA 2023 
Proiect județean de educație remedială-La un
ceai cu logopedul (CJRAEArad)
Proiect județean educațional- Cafeneaua
consilierului Școlar (CJRAEArad)
Proiect educațional- Școala arădeană-prietena
refugiaților  (ISJ Arad, CJRAE Arad)

Olimpiada de Limba Engleză, clasele VII-XII,
etapa județeană, 334 participanti, din care 17
elevi s-au calificat la etapa națională, 2 au
obținut mențiune
Olimpiada de Limbi romanice, clasele VII-XII,
etapa județeană, 72 participanti, din care 16
elevi s-au calificat la etapa națională, 1 Premiu I,
1 Mențiune specială
Olimpiada de Limba Germană,  clasele VII-XII,
etapa județeană,49 participanți, din care 5 s-au
calificat la etapa națională
Olimpiada de Limba și Literatura Slovacă
Maternă, etapa județeană: 40 participanți,17
elevi calificați la  națională: 4 elevi premiul I,  6
elevi premiul II, 3 elevi premiul III, 1 elev
mențiune
Olimpiada de Limba rromani maternă, etapa
județeană 5 participanți, 1 elev calificat la
națională
Olimpiada Națională a Sportului Școlar pentru
clasele I-IV, V-VIII, IX-XII,XIII, 2500  participanți
la 41 de etape județene, 65 elevi calificați la
etapele naționale; pentru clasele V-VIII, IX-
XII,XIII, 400 participanți la etapele zonale la
disiplinele sportive: fotbal fete și băieți
categoria U10, baschet- băieți liceu, oină fete și
băieți gimnaziu, oină fete și băieți liceu
Olimpiada de Istorie -86 participanți la etapa
județeană, 7 calificați la etapa națională



Concursul Național Istorie și Societate în
dimensiune virtuală - 28 participanți la etapa
județeană – 2 calificați la etapa națională
Concursul Național de Lectură și Interpretare
Transcurriculară ”Ionel Teodoreanu” - 4 elevi
calificați la națională
Concursul Național de Geografie ”Terra - mica
olimpiadă de geografie” - faza județeană 188
participanți; 15 calificați la faza națională
Concursul Național de Matematică Aplicată
”Adolf Haimovici” la etapa județeană 35 de
participanți, s-au obținut 5 premii I, 3 premii II
și 9 Mențiuni. 4 elevi calificați la națională
Concursul de matematică ”CampioMate” clasa
a V-a
Concursul ”Ioan Aron” - organizat de Colegiul
Național ”Preparandia-Dimitrie Țichindeal” 
Concursul ”Caius Iacob” - organizat de
Universitatea ”Aurel Vlaicu” Arad
Concursul Internațional de Matematică
”Lumina Math” clasele II-VIII
Concursul Interjudețean ”Traian Lalescu” -
organizat de Universitatea de Vest Timișoara,
ISJ Timiș
Concurs Național de educație incluzivă-

”Literatura în culori” 2023

 Proiect județean de parteneriat educațional

”Echipa multidisciplinară în acțiune-primii pași

în sprijinirea incluziunii elevilor”

Proiect de parteneriat interjudețean-Activități

extrașcolare pentru dezvoltarea personală a

elevilor cu CES ”Totul despre mine”

Proiect educațional „Noaptea cercetătorilor

Europeni 2022”

Concurs Județean „Noaptea cercetătorilor

Europeni 2022” 

Proiect județean „Oameni de știință care au

schimbat lumea”

Concurs județean „Oameni de știință care au

schimbat lumea” 

Proiect școlar – Say YES to STEM

Proiect interșcolar „Minte sănătoasă în corp

sănătos”

Proiect școlar „Festivalul științei”

Proiect școlar „Efectele poluării fonice și vizuale

asupra sănătății”

Proiect școlar „Noaptea Europeană a muzeelor

2023”

Evenimentul de multiplicare Erasmus+

”Integration of Educational Robotics to Scientific

Learning Teaching Process”

Evenimentul de multiplicare Erasmus+ ”Digital

Innovation for young students - DIGITALIS”

”Ziua Rezistenței Rromilor” 

„Ziua Dezrobirii Rromilor”

Olimpiada de Matematică  la etapa locală 671
participanți elevi de gimnaziu și liceu. 131 elevi  
calificați la etapa județeană unde s-au obținut
5 premii I, 7 premii II, 14 premii III și 70 de
Mențiuni. 8 elevi calificați la etapa națională, 1
mențiune, 1 mențiune specială
Olimpiada de Matematică pentru
școlile/secțiile cu predare în limba maghiară la
etapa județeană 40 participanți, 4 premii I, 10
premii II, 3 premii III și 16 Mențiuni. 4 elevi s-au
calificat la națională , 1 premiu II  
Conferința internațională Asigurarea egalității
de șanse prin management educațional și
servicii de asistență psihopedagogică în
contextul provocărilor actuale- ediția a V-a
(ISJ Arad,CJRAE Arad, Universitatea A. Vlaicu
Arad, Univ. Pedag. de Stat Ion Creangă
Chișinău, Asoc. Equilibrium)
Conferința internațională de logopedie
Aspecte teoretică-praxiologice în evaluarea și
intervenția psihoeducațională (ISJ Arad, CSEI
Arad, Asoc. Alianța pentru Copii Arad, CCD
Arad, Univ. Aurel Vlaicu Arad, ATTSLR
România, Asoc. Equilibrium)
Proiect de parteneriat interjudețean-
Activități extrașcolare pentru prevenirea și
combatrea abandonului școlar ”Și eu pot! ”
Proiect educațional ”Povești și vise”(Integra,
CSEI Arad)
Proiect educativ interjudețean ”Din străbuni,
din oameni buni”
Proiect educațional ”Hai la școala de vară
2022-2023”



PROIECTEPROIECTEPROIECTE   

  ”My Blue Home” nr. 2021-1-EL01-KA220-
SCH-000032793 - partener ISJA

”DIGITAL Innovation for young Students-
DIGITALIS” nr. 2020-1-EL01-KA201-

079029 – partener ISJA
Instituții de învățământ cu Acreditare

Erasmus+ formare profesională: 19
Instituții de învățământ cu Acreditare

Erasmus+ educație școlară: 7
 

Proiect POCU 106250 ”Educație de
calitate pentru toți”
Proiect POCU 136179 ”FUTURE – educație
prin programe de tip a doua șansă pentru
un viitor mai bun”
Proiect POCU 130612 “ Stagii de practică
pentru elevii liceelor tehnologice ARAD”
Proiect POCU 130613 ”Asistenți medicali
pentru stomatologie și radiologie dentară”

Programul Național pentru Reducerea
Abandonului Școlar (PNRAS) – 40
unități de învățământ finanțate runda 1
Proiect program POAD ”Sprijin
educational pe bază de tichete sociale
pe suport electronic pentru categoriile
de elevi cei mai defavorizați”
Proiectului Național ”Educație pentru
Valori” (EPV) - ”Joc, respect și bucurie”,
în unitățile de învățământ pentru
educație timpurie

Proiect educativ județean de promovare a
tradițiilor și valorilor locale „Aradul ieri,
astăzi, mâine”
Simpozionul regional de educație civică
pentru elevi „Bullyingul și libertatea de
exprimare a elevilor”, ediția VI, inițiat și
organizat de ISJ Arad, în parteneriat cu
UVVG, UAV, Palatul Copiilor Arad și
Asociația Rotary Arad Cetate
Program educativ județean de prevenire a
fenomenelor de fake news, dezinformare
și cyberbullying în mediul școlar „Aradul
educat cibernetic”

w
w
w
.facebook.com

/proiecte.arad

www.proiecteeuropenearad.eu

Colegiul Economic
Colegiul ”Csiky
Gergely”

Curs avizat CCD Arad ”Dezvoltare
instituțională prin Erasmus+”


